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チラシ, 5,887件, 

76.25%

知人からの紹介, 

971件, 

12.58%

学校関係, 

256件, 3.32%

インターネット広告, 

233件, 3.02%
その他, 374件, 4.84%

ワクワク自然体験遊び 参加者事前アンケートから 

       （2021年 1月 12日（火）現在 入力総数 7,721件） 

 
 

１．このイベントを何で知りましたか？ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．どうして参加しようと思いましたか？ 
 （複数回答あり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．この街で、ボーイスカウト(の活動)を 

見かけたことがありますか。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内容に興味があった, 

5,088件, 38.75%

自然での活動を体験

させたかった, 

4,444件, 

33.84%

以前からボーイスカウトに

興味があった, 1,376件, 

10.48%

知人に誘われた, 1,001

件, 7.62%

友人を増やした

かった, 489件, 

3.72%

その他いろいろ, 

733件, 5.58%

見かけたことがない, 

4,599件, 59.50%

たまに見かける, 

2,996件, 

38.76%

よく見かける, 135件, 

1.75%
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４．ボーイスカウトについて、知っておられましたか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．お子さまに身につけて欲しいと思うことにどんなものがありますか。 
（複数回答あり） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．５の質問でお答えいただいたことを身につけるためには、お子さまがどのようなことを経験す

ることが必要とお考えですか。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名称と活動内容を少し

知っていた, 3,567

件, 46.14%

名称は知っていたが活動

内容は全く知らなかった, 

2,852件, 36.90%

名称も活動内容も知って

いた, 939件, 12.15%

全く知らなかった, 

372件, 4.81%

1,586件

1,864件

2,087件

2,746件

2,932件

3,023件

3,376件

3,785件

3,806件

3,941件

4,638件

4,794件

4,807件

5,354件

5,755件

リーダーシップ

有用な知識と技能

フェアプレーの精神や正義感

表現力

自分の役割と責務を果たす態度

創造力

健康で強健な身体

自然に親しみ愛護する心

自己肯定感

協調性

⑤感謝の心

④コミュニケーション能力

③チャレンジ精神

②考える力

①自ら考え判断し、決断する力

0件 1,000件 2,000件 3,000件 4,000件 5,000件 6,000件 7,000件

2,517件

2,881件

3,975件

4,004件

4,320件

4,649件

他の人々に役立つ奉仕活動

小グループの中で、相互に影

響しあう活動

自然に親しむ

好奇心と冒険心を満足させる

活動

目的を達成したときの充実感

を感じる活動

仲間たちの一員となる喜びを

味わう

0件 1,000件 2,000件 3,000件 4,000件 5,000件
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７．お子様は土曜日・日曜日に習い事などがありますか。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自由記述から 

1. 小学校からチラシをもらってきて本人が参加したいというので申込みました。 

2. これから野球チームに入る予定で土日はそちらの活動が中心になるかと思いますが、自然体験は私

自身もさせたいと思っています。 

3. 関西に引っ越しした友人の子どもがボーイスカウトに加入し、活動写真をよく見せていただきまし

た。とても楽しそうで有意な活動ばかりで、大変興味を持つようになりました。 

4. ひとりっこなので、家族以外と関わる機会をできるだけ多く持てたらいいなと思っております。ま

た、生きる力を身につけていってほしいです。 

5. 今回学校から配布されたチラシを見て子どもが参加をしたいと申しております。母としては、ボー

イスカウトに以前から興味があり子どもを参加させたいと思っていました。ちょうどこの機会に子

どもの意志で体験させたいと思っております。 

6. 自由で活発な子なので団体行動出来るか不安ではありますが良い経験だと思い申し込みさせてい

ただきました。 

7. 遠慮しがちな子なので、自分に自信を持って欲しいのでやらせてみたいと思います。 

8. ボーイスカウトの活動、参加するならばどこの団体に参加になるのか。また、活動費など全体的に

知りたいです。 

9. 思いやりの心なども育てたいです。 

10. 子供の心と体の成長には、遊びがとても重要だと考えます。しかし、周囲は、習い事のオンパレー

ドで土日に公園で遊ぶ人がいないというジレンマ。子供に遊びをと思う人達と出会い、遊ばせる場

のセッティングをしたいと常々考えています。 

11. 興味はありますが、正直なところよくわからないので、体験会を通して少しでも疑問が解消された

ら、本格的に入隊を考えたいと思っています。 

12. 子供には無限の可能性があると感じております。広くて深い世界に触れさせてあげることが親の務

めだと思います。ボーイスカウトでの経験が大きな力になると期待しております。 

13. 11月から正式にボーイスカウトに姉弟で入ることにしました。親子で学び合いながら活動に参加さ

せていただきたいと思います。 

14. 自然体験はなかなかひと家族単位でできないものも多く、今回の自然体験遊びは大変興味深いです。 

15. 本人は虫が怖いので自然が大嫌いで、春など虫が居ると道を歩くのも大変です。そういうのも克服

させてあげたいと思います。 

両日ともない, 

3,904件, 

51.43%

土曜日はある, 

2,674件, 

35.23%

両日ともある,

628件, 8.27%

日曜日はある, 

385件, 5.07%
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16. また一人っ子で、家庭では大人と過ごすため、幼稚園でのお友達以外の同年代のお子さまとの触れ

合う機会を設けてあげたいなと思っていました。 

17. 本人が気に入れば、今後ボーイスカウトに入ることを考えているところでした。このような企画を

たまたま目にしたので参加を申し込みました。よろしくお願いします。 

18. コロナ禍や、小学校入学を控え、心身にストレス反応かなと思われることがあり、思いっきり遊ば

せたいと思っていました。タイミングよく、お知らせいただけてよかったです。 

19. まだまだ一つ一つの体験が新しく、不安な気持ちがあって当然ですがぜひこの機会にチャレンジし

てみて欲しい。そして終わったときの達成感、充実感、何より自分にもできるんだという自信に繋

がればありがたいです。 

20. 以前から、ボーイスカウトに参加させたいと思っていましたが、習い事を整理できずに、きっかけ

を探していました。 

21. 自然と共に、自然を大切にしながら、その場にあるもので考える力を身に付けさせたいと願ってい

ます。 

22. ボーイスカウトに加入しなくても、単発で参加出来るようなことは、これからもあるのですか？習

い事しているので、加入は、出来ないので単発的に何か有り都合が合えば参加させたいです。 

23. 軽度発達障害(ADHD)持ってます。特徴上、どうしても自己肯定感が低いです。なので、注意したり、

怒るよりも、どうしたら良いかを説いていただけると本人もわかりやすいと思います。考えること

も苦手ですが、みんなと楽しく活動してくれたらと思っています。ボランティアや、その他の活動

の中で、自分に自信をつけて行って欲しいです。 

24. 自閉スペクトラムの場面緘黙で、常に心に不安と恐怖をもち、話したいけど家族以外とははっきり

とは話せないけど、自分に自信が付けば急に話せる障害で、IQが普通なので療育手帳も、持ってい

ません。慣れてくると、小さい声で話せたりジェスチャーや顔の症状で分かります。産まれた時か

ら、右耳が塞がって産まれて右耳は全く聞こえず、左耳は中耳炎を 1度して、標準も聞こえてない

のに障害者手帳もありません。分からない時、困っている時、助けを求めたいけど、声が出ないの

で、誰か 1人付いてもらうと助かります。外遊びが大好きです。色々な体験や経験をさせて、自信

をつけて話せるようになるべくイベントに参加してます。よろしくお願いします。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


